Прашалник за професионалните интереси и способности на учениците во VIII одд.
УПАТСТВО: Пред вас се наоѓа прашалник за вашите интереси и способности составен од три дела. Откако ќе одговорите на сите прашања, вратете се на почеток на прашалникот и соберете ги бодовите кои сте ги дале на поедини блокови прашања, па резултатот од собирањето запишете го покрај буквата под секој блок. Во секој дел од прашалникот ќе добиете по 6 резултати. На крајот од прашалникот се наоѓа табела со три реда кои се однесуваат на трите дела од прашалникот и 6 колони кои се однесуваат на резултатите запишани за секоја од буквите. Препишете ги вашите резултати, соберете ги по колони и определете две букви под кои имате највисоки резултати. Буквата со најголем резултат се вашите најмногу изразени интереси, а буквата со вториот највисок резултат се вашите втори најмногу изразени интереси. 
Активности – Во овој дел од прашалникот дадена е листа на тврдења кои ги опишуваат вештините, способностите или особините. Внимателно прочитај го секое тврдење и на скалата од 1 до 3 означете колку од тоа се однесува на тебе.

	
	Име и презиме ___________________________________
Одделение: _________
	не се однесува на мене
	и се однесува и не се однесува на мене
	се однесува на мене
	

	01р
	Успешно поправам нешто што е расипано од техниката.
	1
	2
	3
	

	02р
	Се разбирам во работењето на разни апарати.
	1
	2
	3
	

	04р
	Успешно ракувам со некои машини, алати и апарати.
	1
	2
	3
	

	06р
	Имам вешти раце и прсти.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	Р=

	08р
	Брзо и лесно ги сфаќам теоремите и проблемите.
	1
	2
	3
	

	10и
	Моите наставници сметаат дека сум успешен/на во науката.
	1
	2
	3
	

	11и
	Лесно ги сфаќам научните формули.
	1
	2
	3
	

	12и
	Успешно ги изведувам експериментите на часовите по хемија, физика или биологија.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	И=

	13a
	Успешен/на сум во некоја уметност (музика, свирење, дизајнирање, танц, глума...)
	1
	2
	3
	

	16a
	Креативен/на сум.
	1
	2
	3
	

	17a
	Добро пишувам приказни или песни, свирам, сликам или правам скулптури.
	1
	2
	3
	

	18a
	Моите наставници сметаат дека сум успешен/на во уметноста (музика, свирење, дизајнирање, танц, глума).
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	A=

	21с
	Другарчињата ми ги доверуваат своите проблеми.
	1
	2
	3
	

	22с
	Моите наставници сметаат дека сум дружељубив/а.
	1
	2
	3
	

	23с
	Успешно им ја објаснувам лекцијата на своите другарчиња.
	1
	2
	3
	

	24с
	Мислам дека би бил/а успешен/на како наставник.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	С=

	25е
	Моите наставници сметаат дека сум добар водач.
	1
	2
	3
	

	27e
	Успешно ги убедувам другарчињата да го прифатат моето мислење.
	1
	2
	3
	

	28e
	Успешно организирам настани како што се родендени, прослави или приредби.
	1
	2
	3
	

	30e
	Успешно ги убедувам другарите да го направам она што јас го сакам.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	E=

	31ц
	Добар/ра сум при средување на белешки, документи, списанија, книги и слично.
	1
	2
	3
	

	32ц
	Уреден/на сум и прецизен/на кога пишувам на компјутер.
	1
	2
	3
	

	35ц
	Успешно ги наоѓам грешките во куп броеви.
	1
	2
	3
	

	36ц
	Моите наставници сметаат дека сум прецизен/на и детален/на.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	Ц=


Интереси – Во овој дел од прашалникот дадена е листа на активности важни за секоја професија. Со кои активности би сакал/а ти да се занимаваш? Внимателно прочитај ја секоја реченица и на скалата од 1 до 3 означете колку тие се однесуваат на тебе.

	
	
	не се однесува на мене
	и се однесува и не се однесува на мене
	се однесува на мене
	

	01р
	Би сакал/да ракувам со машини, алати или апарати.
	1
	2
	3
	

	02р
	Би сакал/а да поправам машини, алати или апарати.
	1
	2
	3
	

	04р
	Ги сакам часовите на кои рачно се изработуваат предмети (на пр. техничко образование и слично).
	1
	2
	3
	

	05р
	Би сакал/а да одгледувам растенија.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	Р=

	06и
	Би сакал/а да бидам дел од тимот кој се обидува да истражува некое за мене интересно подрачје (на пр. нешто од медицина, археологија, физика...)
	1
	2
	3
	

	07и
	Би сакал/а да се занимавам со научни истражувања.
	1
	2
	3
	

	08и
	Сакам лабораториски вежби по физика, хемија или биологија.
	1
	2
	3
	

	10и
	Сакам да читам списанија во кои се наоѓаат статии за новите откритија во науката.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	И=

	12a
	Би сакал/а да учествувам на концерти, изложби или претстави.
	1
	2
	3
	

	13a
	Среќен/на сум кога се занимавам со некоја уметност.
	1
	2
	3
	

	14a
	Би сакала професионално да се занимавам со некоја уметност.
	1
	2
	3
	

	15a
	Би сакал/а повеќе да учам или читам за уметноста
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	A=

	17с
	Би сакал/а да ги проучувам децата.
	1
	2
	3
	

	18с
	Би сакал/а да им помагам на луѓето да ги решат своите проблеми.
	1
	2
	3
	

	19с
	Би сакала да сум член на некоја организација за помош на луѓето.
	1
	2
	3
	

	20с
	Најмногу сакам да го поминувам времето со луѓе.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	С=

	22e
	Би сакал/а да раководам со луѓето.
	1
	2
	3
	

	23e
	Би сакал/а да работам со познати менаџери.
	1
	2
	3
	

	24e
	Сакам да учествувам на состаноци.
	1
	2
	3
	

	25e
	Би сакал/а да се занимавам со менаџерски работи.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	E=

	26ц
	Би сакал/а да работам со броеви, на пр. сметководство.
	1
	2
	3
	

	28ц
	Би сакал/а да работам канцелариски работи.
	1
	2
	3
	

	29ц
	Би сакал/а да работам на компјутер, на при. Во пошта или банка.
	1
	2
	3
	

	30ц
	Би сакал/а да ја контролирам работата на другите луѓе, на пр. инспектор.
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	Ц=


Професии - Во овој дел од прашалникот наведени се некои занимања. Те молам да означиш колку овие занимања ти се допаѓаат или те привлекуваат, односно колку не ти се допаѓаат или не те привлекуваат. 
	
	
	не се однесува на мене
	и се однесува и не се однесува на мене
	се однесува на мене
	

	01р
	АВТОМЕХАНИЧАР – поправа автомобили
	1
	2
	3
	

	03р
	АВИОМЕХАНИЧАР – поправа авиони
	1
	2
	3
	

	04р
	ЕЛЕКТРОМЕХАНИЧАР – поправа електрични дефекти
	1
	2
	3
	

	05р
	ВОЗАЧ НА КАМИОН – вози камион
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	Р=

	06и
	МЕДИЦИНСКИ ЛАБОРАНТ – работи со медицинска опрема во лабораторија
	1
	2
	3
	

	07и
	ЕКОЛОГ – ја проучува околината
	1
	2
	3
	

	09и
	БОТАНИЧАР – ги проучува растенијата
	1
	2
	3
	

	10и
	БИОЛОГ – ги проучува растенијата и животните
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	И=

	11a
	РЕЖИСЕР – им кажува на глумците како да глумат
	1
	2
	3
	

	12a
	ГЛУМЕЦ – глуми во претстава или на филм
	1
	2
	3
	

	13a
	НОВИНАР – истражува или пишува за настаните во светот 
	1
	2
	3
	

	14a
	СЛИКАР- црта слики и цртежи
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	A=

	16с 
	СОЦИЈАЛЕН РАБОТНИК – им помага на луѓето кои имаат проблеми со пријателите, семејството или работата
	1
	2
	3
	

	19с
	ПЕДАГОГ – им помага на наставниците, учениците и родителите во наставниот процес
	1
	2
	3
	

	20с
	ПСИХОЛОГ – го проучува човечкото однесување
	1
	2
	3
	

	21с
	СОЦИОЛОГ – го проучува човечкото општество
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	С=

	22e
	МЕНАЏЕР НА ХОТЕЛ – води сметка за работата на хотелот
	1
	2
	3
	

	23e
	ПРЕДПРИЕМАЧ– управува со приватна трговска фирма
	1
	2
	3
	

	24e
	ПРОДАВАЧ НА НЕДВИЖНИНИ – продава куќи, станови, земјишта, автомобили...
	1
	2
	3
	

	25e
	ЗАКОНОДАВЕЦ – учествува во формирањето на законот
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	E=

	26ц
	КНИГОВОДИТЕЛ – води сметка за трошењето на пари во фирмата
	1
	2
	3
	

	28ц
	ФИНАНСИСКИ СЛУЖБЕНИК – води сметка за парите во некоја фирма
	1
	2
	3
	

	29ц
	БЛАГАЈНИК – издава и прима пари од муштериите
	1
	2
	3
	

	30ц
	СМЕТКОВОДИТЕЛ– води сметка за префрлањето на парите
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	Ц=


	
	Р
	И
	A
	С
	Е
	Ц

	Активности
	
	
	
	
	
	

	Интереси 
	
	
	
	
	
	

	Професија
	
	
	
	
	
	

	Вкупно:
	
	
	
	
	
	


Прв интерес:___________________


Втор интерес:______________________
